京结创盟发﹝2020﹞32 号

首届全国终止结核病行动创新论坛

第二轮会议通知

全国各结核病医疗机构、防治机构、科研机构、各联盟成员单位、

企业合作伙伴、联盟个人会员：

结核病仍是全球传播最广泛和致死率最高的传染病之一，全

球约四分之一的人口曾感染结核分枝杆菌，每年导致约 120 万患

者死亡。中国是全球第二结核病高负担国家，每年新发活动性结

核病患者约 80 万。世界卫生组织提出到 2035 年终止结核病流行

的行动目标，我国也发布了《遏制结核病行动计划（2019-2022

年）》，但目前结核病防治仍存在诸多困难， 实现 2035年终止

结核病流行的目标面临挑战。要加速结核病发病率、死亡率的下

降，需要加强新技术、新工具、新模式的研究和创新，加速创新

成果转化，并推动其在结核病预防、诊疗和控制等领域的应用，

以助力终止结核病目标的实现。

为加强结核病诊疗和防治专业机构、科研单位、研发企业间

的沟通交流与合作，加快创新驱动，提升结核病科研、转化和防

治能力，推动我国终止结核病行动，北京结核病诊疗技术创新联

盟、中国疾病预防控制中心结核病防治临床中心和中关村仁德胸

部疾病诊疗技术创新研究院拟于 2021 年 1 月初在海南省海口市

联合举办“首届终止结核病行动创新论坛”暨“首届结核病研发

合作研讨会/结核病诊疗和防治产业展览会”。诚邀全国各地结

核病同道踊跃参加此次盛会，届时将有来自全国结核病医疗机

构、防治机构、科研机构、结核病研发企业的领导、专家、科研

人员和企业合作伙伴等一千余人参会。

现将会议有关事项通知如下：

一、 举办单位

主办：北京结核病诊疗技术创新联盟

中国疾病预防控制中心结核病防治临床中心

承办：首都医科大学附属北京胸科医院

      海南医学院第二附属医院（海南省结核病医院）

三亚中心医院（海南省第三人民医院）

      中关村仁德胸部疾病诊疗技术创新研究院

百医通医疗科技（海南）有限公司

      海南佳鑫文化传播有限公司

学术支持：中华医学会结核病学分会

          中华结核和呼吸杂志

二、 组织结构

大会主席：许绍发

大会执行主席：李  亮

大会副主席：

潘军华  沈  军  彭  鹏  吴树才  艾开兴  李  明

刘永煜  余卫业  秦敬民

大会专家指导委员会：

王撷秀  刘志敏  刘锦程  吴  琦  易  星  肖和平

谭守勇  李登瑞  綦迎成  钟  球  闫世明  梅  建

组织委员会

主  任：刘宇红

副主任：张  雷  杜  建  吴树才  彭  鹏  徐  鸿

于景来  程军平  郭永芳  蔺  刚  杜映荣  刘健雄

张  义  纪滨英  陈  言  王  毅  陈  仲

委  员：

丁卫忠  丁  梅  于长国  于学威  马冬春  马振亚

马淑焕  王  正  王开利  王旭东  王晓林  王春颖

任  鹏  甘昭平  平措扎西  李明虎  李向前

李  生  李俊东  陈  刚  刘文俊  刘中富  刘玉琴

刘存旭  刘忠达  刘建西  刘振江  刘  磊  刘永清

刘德顺  闫俊萍  池祥波  许  斌  任守海  吴  勇

陆敬儒  陈金涛  陈振怀  余昌胤  郑  超  张  硕

张建平  郝  明  侯春生  董永康  麻斌喜  贾富祥

褚衍友  任春生  易永祥  谢周华  翟淑丽  郑志明

朱晓鸿  谢朝辉  周  汉  解忠义  邵世峰  徐  剑

王伟英  翁  强  蒋  慧  马崇琦  周小东  钱琼嫣

杨贵荣  吴金红  吕子飙  林喜波  林艺志  文宗河

刘义江  李奉京  张  政  赵为连  陈银芳  刘  超

张晓伟  吴  伟  杨心睿  谢  敏  苑玉祥  李万军

陈海斌  单  炜  李  琳  吴文辉  姜  华  李中南

姚曙光

学术委员会

主  任：唐神结

副主任：吴  琦  谭守勇  杜  娟  卢水华  吴妹英

孙  鹏  金  锋  何  滨  何  晶  田作春

委  员：

王召钦  王军海  王福刚  付春生  何端满  邓晓军

邓  平  史保生  毕利军  刘  刚  刘俊刚  孙  华

严晓峰  李  勇  李桂梅  李清华  李福建  陈志宇

杨国儒  杨继清  吴锋耀  张  侠  张宗德  张跃建

高  飞  陈力舟  罗兴雄  周  云  周  杰  周  琳

郑绪鹏  宗佩兰  姜  岩  徐  侃  徐立民  唐海宁

温文沛  谢长俊  贺国明  阚晓宏  陈向东  甘先锋

赵秀凤  张定琳  梁贵友  邹圣强

大会秘书处

秘书长：杜  建

副秘书长：逄  宇  高静韬  王笑春

秘  书：

于可鑫  王玉峰  王子豪  占  颖  丛  林  宁宇佳

朱  坤  孙玙贤  张  辉  张立杰  陈  梓  吴秋萍

姚宇峰  崔金龙  程丽丽  舒  薇  谢仕恒  滕  菲

曹沁野  郭  旭  夏天晴  师  宪

三、 会议时间和地点

时间：2021 年 1月 6 日-9日（6日全体报到，7、8日会议，

9 日撤离）。

主会场地点：海南省海口市鲁能希尔顿酒店（海南省海口市

美兰区琼山大道 2 号）。

四、 会议内容

1. 全国终止结核病行动创新学术大会；

2. 结核病研发与转化合作国际论坛；

3. 结核病互联网医疗与发展论坛；

4. 北京结核病诊疗技术创新联盟会员代表大会；

5. 首届全国结核病防治和诊疗产业展览会；

6. 协和杯 2020指南践行者思辨赛决赛。

五、 会议日程框架

会议日程框架见附件 1。

六、 注册费用

会议注册费：1200 元/人。

联盟会员单位代表、个人会员：1000 元/人。

七、 交通及住宿

主会场酒店住宿标准：标准间、大床房，650元/间/天。

参会人员交通、食宿费自理。

酒店具体信息见附件 2。

八、 参会人员

国家卫生健康委员会相关领导；海南省卫生健康委员会相关

领导；全国各结核病医疗机构、防治机构和科研机构领导、专家、

学者；受邀结核病研发领域国际专家和学者；联盟各会员单位领

导、专家和代表；联盟个人会员代表、联盟专家委员会和各工作

委员会委员；结核病相关企业代表等。

已确定的部分讲者名单见附件 3，更多讲者正在邀请和确定

中，完整名单详见第三轮通知。

九、 会议报名

本次大会报名主要采取线上报名的方式。

线上报名方式 1（推荐）：

参会人可在应用市场下载“百医通医生版”APP，点击首页

顶部大图，进入“首届全国终止结核病行动创新论坛”页面进行

线上报名。后续可通过 APP进行报名缴费，查看会议日程、活动

安排、现场直播、大会资料以及实时接收会议相关重要通知。

线上报名方式 2：

参会人可使用微信扫描下方二维码，填写参会报名信息，进

行线上报名。

请参会者在 12月 30日前通过百医通 APP或微信完成线上报

名，如有问题可以直接与会务组人员联系。集体报名请直接联系

会务组。

十、 会务组联系人

于可鑫：15901195200 yukexin@chinaiatb.org

王子豪：18513833101 wangzihao@chinaiatb.org

附件：1.会议日程框架

  2.酒店位置图及交通路线

3.已确定讲者名单

北京结核病诊疗技术创新联盟

中国疾病预防控制中心结核病防治临床中心

二〇二〇年十二月二日

主题词：结核病 创新 论坛 联盟

抄送：中国疾病预防控制中心结核病预防控制中心、中华医学

会结核病学分会

2020年 12月 2 日印发

  起草：于可鑫  校对：王笑春

附件 1

会议日程框架
首届终止结核病行动创新论坛日程框架

日期 时间 内容

1 月 6日

全天 报到

14:00-17:00 协和杯 2020指南践行者思辨赛决赛

14:30-17:00 联盟工作委员会主委会议

18:00-19:00 结核病产业展览会开幕式及巡场

19:00-21:00 晚餐

1 月 7日

08:30-09:00 终止结核病行动创新学术论坛暨结核病研发合作国际论坛开幕式

09:00-10:20 终止结核病行动创新学术论坛暨结核病研发合作国际论坛全体会议

10:20-10:40 结核病产业展览会参观（茶歇）

10:40-12:00 终止结核病行动创新学术论坛暨结核病研发合作国际论坛全体会议

12:00-13:30 午餐

13:00-14:00 结核病产业展览会参观

14:00-15:00 终止结核病行动创新学术论坛暨结核病研发合作国际论坛全体会议

15:00-15:45 全国结核病互联网医疗论坛

15:45-16:00 茶歇

16:00-18:00
创新学术大会-诊断技

术分会场

创新学术大会-治疗分会

场

创新学术大会-疫苗/防

治模式分会场

18:00-19:00 创新联盟会员代表大会

19:00-20:00 晚餐

1 月 8日

08:30-10:00
结核病研发论坛-诊断

技术分会场

结核病研发论坛-治疗分

会场

结核病研发论坛-疫苗

研发分会场

10:00-10:30 结核病产业展览会参观（茶歇）

10:30-12:00
结核病研发论坛-诊断

技术分会场

结核病研发论坛-治疗分

会场

结核病研发论坛-疫苗

研发分会场

12:00-13:30 午餐

13:30-15:30 结核病研发国际论坛闭门会议

附件 2

酒店位置图及交通路线

酒店：海南省海口市鲁能希尔顿酒店。

地址：海南省海口市美兰区琼山大道 2 号。

海口美兰国际机场→ 鲁能希尔顿酒店

机场巴士 5 号线 → 27路（1 小时 39 分钟 | 26.7公里 | 步行

1.6公里）

1.海口美兰机场站上车 - 机场巴士 5 号线 1 站汽车东站下车；

2.海口汽车东站  上车 27路 13站海岸华墅站下车；

3.步行 490米到店酒店。

附件 3

已确定讲者名单

Ann Ginsberg

Deputy Director of TB vaccine, Bill & Melinda Gates Foundation

Alexander Schmidt

Clinical Development Leader, Gates Medical Research Institute

Debra Hanna

Senior Program Officer, Bill & Melinda Gates Foundation

Khisi Mdluli

Discovery Project Lead, Gates Medical Research Institute

Ying Yang

Chief Scientific Officer, Global Health Drug Discovery Institute

Karen Heichman

Senior Program Officer, Bill & Melinda Gates Foundation

Puneet Dewan

Director, Global Health Labs

顾金辉，国家卫生健康委员会科教司副司长